广州市第十六届人民代表大会
常 务 委 员 会

公　 　 告

(第 ３１ 号)

广州市第十六届人民代表大会常务委员会第

二十一次会议于 ２０２３ 年 １１ 月 ２９ 日通过的 «广州

市公共场所外语标识管理规定»ꎬ 业经广东省第

十四届人民代表大会常务委员会第七次会议于

２０２３ 年 １２ 月 ２８ 日批准ꎬ 现予公布ꎬ 自 ２０２４ 年 ２
月 １ 日起施行ꎮ

广州市人民代表大会常务委员会

２０２４ 年 １ 月 ４ 日

—１—

广东省人民代表大会常务委员会

关于批准 «广州市公共场所外语

标识管理规定» 的决定

(２０２３ 年 １２ 月 ２８ 日广东省第十四届人民代

表大会常务委员会第七次会议通过)

广东省第十四届人民代表大会常务委员会第

七次会议审查了广州市人民代表大会常务委员会

报请批准的 «广州市公共场所外语标识管理规

定»ꎬ 该规定与宪法、 法律、 行政法规和本省的

地方性法规不抵触ꎬ 决定予以批准ꎬ 由广州市人

民代表大会常务委员会公布施行ꎮ

—２—

广州市公共场所外语标识管理规定

(２０２３ 年 １１ 月 ２９ 日广州市第十六届人民代

表大会常务委员会第二十一次会议通过　 ２０２３ 年

１２ 月 ２８ 日广东省第十四届人民代表大会常务委

员会第七次会议批准)

第一条　 为了规范本市公共场所外语标识的

设置和管理ꎬ 打造国际交往中心城市、 国际消费

中心城市ꎬ 推进国际大都市建设ꎬ 根据有关法

律、 法规ꎬ 结合本市实际ꎬ 制定本规定ꎮ
第二条　 本规定适用于本市行政区域内公共

场所外语标识的设置和相关服务、 管理等活动ꎮ
本规定所称外语标识ꎬ 是指在标牌、 电子显

示屏、 灯箱、 印刷招贴等各种载体上ꎬ 使用一种

或者多种外国文字告知名称、 方位、 用途、 警示

警告、 限令禁止、 指示指令或者简介有关内容等

信息的标记ꎮ
在公共场所使用外语播报前款规定信息的ꎬ

参照本规定执行ꎮ

—３—

外语标识设置涉及广告、 地名、 党政机关名

称的ꎬ 依照国家有关规定执行ꎮ
第三条　 市、 区人民政府应当将公共场所外

语标识管理工作纳入国际交往中心城市、 国际消

费中心城市建设和城市管理工作ꎮ
第四条　 市人民政府外事部门负责本市行政

区域内公共场所外语标识设置的管理及相关工

作ꎬ 组织实施本规定ꎬ 并履行以下职责:
(一) 制定并公布本市公共场所外语标识译

写标准和规范ꎻ
(二) 组织开展公共场所外语标识有关法规、

标准的宣传ꎻ
(三) 组织开展公共场所外语标识日常监测

和纠正工作ꎻ
(四) 根据需要出具公共场所外语标识译写

的认定意见ꎻ
(五) 设立专家委员会ꎬ 为公共场所外语标

识译写认定等工作提供咨询、 指导ꎬ 协助开展相

关检查、 纠正工作ꎻ
(六) 通过广州多语种公共服务平台等渠道

受理、 处理对违反本规定行为的投诉举报或者意

见建议ꎻ
(七) 法律、 法规规定的其他职责ꎮ

—４—

区人民政府负责外事工作的部门负责本行政

区域内公共场所外语标识设置的监督ꎬ 组织开展

公共场所外语标识有关法规、 标准的宣传ꎮ
教育、 公安、 民政、 交通运输、 商务、 文化

广电旅游、 卫生健康、 应急管理、 市场监督管

理、 体育、 城市管理综合执法、 政务服务数据管

理、 林业园林等部门负责在本行业、 本系统开展

公共场所外语标识有关法规、 标准的宣传ꎬ 依照

本规定做好外语标识的有关服务、 管理工作ꎮ
第五条　 公共场所管理者或者经营者负责公

共场所外语标识的设置及维护ꎬ 对外语标识定期

检查ꎬ 并保持外语标识的准确、 完整、 清晰ꎮ
第六条　 下列公共场所的管理者或者经营者

使用规范汉字标示本规定第二条第二款规定信息

的ꎬ 应当同时设置外语标识:
(一) 本市各级政务服务中心、 涉外政务服

务窗口ꎻ
(二) 应急避难场所ꎻ
(三) 民用机场、 火车站、 港口、 客运码头、

汽车客运站、 城市轨道交通站点ꎻ
(四) 地铁列车、 公共汽车电车、 渡轮等公

共交通工具ꎻ
(五) 三级医疗机构ꎻ

—５—

(六) 公共图书馆ꎬ 国有的博物馆、 文化馆、
美术馆ꎻ

(七) 国际化街区、 国际人才社区ꎻ
(八) 国际体育赛事、 国际会议、 国际展会

等大型国际活动场所ꎻ
(九) Ａ 级以上旅游景区、 三星级及以上旅

游饭店ꎻ
(十) 公共环卫设施ꎻ
(十一) 市人民政府外事部门认为应当设置

外语标识的其他公共场所ꎮ
前款规定的公共场所不具备同时设置外语标

识条件的ꎬ 应当通过语音播报或者设置二维码标

志等方式使用外语提供有关信息ꎮ
应当设置外语标识的公共场所目录和标示信

息的种类ꎬ 由市人民政府外事部门会同市交通运

输、 商务、 文化广电旅游、 卫生健康、 体育、 政

务服务数据管理等部门确定ꎬ 并向社会公布ꎮ
鼓励本条第一款规定以外的中国 (广东) 自

由贸易试验区广州南沙新区片区、 中新广州知识

城、 增城经济技术开发区等经济功能区内其他公

共场所的管理者或者经营者ꎬ 依照本规定设置外

语标识ꎮ
其他公共场所的管理者或者经营者根据服务

—６—

的需要ꎬ 可以依照本规定设置外语标识ꎮ
第七条　 设置公共场所标识ꎬ 不得单独使用

外国文字ꎬ 不得违背社会主义核心价值观ꎬ 不得

违背公序良俗ꎮ
设置公共场所标识ꎬ 应当以规范汉字为基本

服务用字ꎬ 辅以外国文字译文ꎮ 译写外语应当符

合外语译写标准ꎻ 没有相关译写标准的ꎬ 应当符

合外语通常使用习惯和惯例ꎮ
第八条　 市人民政府外事部门应当通过门户

网站公布公共场所外语标识译写标准及常用译法

规范ꎬ 并提供分类查询、 指引ꎮ
市人民政府外事部门以及相关行政管理部门

应当按照各自职责为公共场所外语标识的规范设

置提供咨询服务ꎮ
第九条　 市人民政府外事部门应当组织开展

对公共场所外语标识的日常巡查和定期抽查ꎬ 对

违反本规定的ꎬ 应当督促限期改正并根据需要提

供整改建议ꎻ 拒不改正的ꎬ 移交市场监督管理部

门或者城市管理综合执法部门依照本规定处理ꎮ
相关行政管理部门应当加强对本行业、 本系

统公共场所外语标识设置的检查ꎬ 对违反本规定

的ꎬ 应当督促限期改正ꎻ 拒不改正的ꎬ 移交市场

监督管理部门或者城市管理综合执法部门依照本

—７—

规定处理ꎮ
建筑物内公共场所外语标识违反本规定的ꎬ

由市场监督管理部门调查处理ꎮ
户外公共场所外语标识违反本规定的ꎬ 由城

市管理综合执法部门调查处理ꎮ
第十条 　 违反本规定设置公共场所外语标

识ꎬ 有下列情形之一ꎬ 经相关行政管理部门或者

市人民政府外事部门督促拒不改正的ꎬ 由市场监

督管理部门或者城市管理综合执法部门责令改

正ꎻ 拒不改正的ꎬ 予以警告ꎬ 并督促其限期改

正:
(一) 公共场所外语标识未以规范汉字为基

本服务用字ꎬ 单独使用外国文字的ꎻ
(二) 应当设置外语标识的公共场所未依法

同时设置外语标识的ꎻ
(三) 公共场所外语标识不符合外语译写标

准或者不符合外语通常使用习惯和惯例的ꎻ
(四) 公共场所外语标识未保持准确、 完整、

清晰的ꎮ
违反本规定的行为ꎬ 法律、 法规另有规定的ꎬ

适用其规定ꎻ 构成犯罪的ꎬ 依法追究刑事责任ꎮ
第十一条 　 本规定自 ２０２４ 年 ２ 月 １ 日起施

行ꎮ

—８—

	空白页面